乌教体发〔2024〕186号

乌审旗教育体育局关于举办全旗第十四期心理健康教育教师培训的通知

各中小学、幼儿园、二级单位：

为进一步加强和改进中小学、幼儿园心理健康教育工作，切实提高全旗学校心理健康教育的科学性和实效性，促进心理健康教育教师专业成长，推动全旗各中小学、幼儿园心理健康教育工作深入开展，经研究，决定举办全旗第十四期中小学、幼儿园心理健康教育教师培训。现将有关事宜通知如下：

一、培训时间与地点

    培训时间：2024年10月17日-10月18日(周四至周五)。

    培训地点：乌审旗第五小学四楼小会议室
二、培训对象

全旗各中小学心理健康教育专兼职教师、分管心理健康工作校长或相关负责人、各幼儿园负责心理健康教育工作教师。
三、培训内容

（一）心田耕耘者：成长与爱的交响——心理教育工作者韧性提升与自我关爱

（二）向阳而生：学生心理健康成长之路——学生常见心理问题与危机干预

（三）同心护苗——家校社协同守护学生心理健康

（四）心理健康工作机制与案例讨论

四、讲师简介

张驰，北京交通大学心理素质教育中心副主任、副教授；北京交通大学詹天佑学院素养教育创新中心主任；北京交通大学教师发展中心教学促进师。中国社会工作联合会青少年与学校社会工作委员会副主任兼总干事；中国优生优育协会孕产妇及儿童创伤专委会副主任委员；中国生命关怀协会婚姻与家庭专委会常委委员；中国心理卫生协会特殊职业群体专委会委员；中国心理卫生协会青年工作专委会委员；中央电视台、中国教育电视台、北京电视台等多家媒体特邀心理专家。聚焦家庭教育、两性关系、自我成长，从事心理咨询工作20年。主编《学生团体心理辅导》《团体心理训练》等多部教材。

2003年参与非典一线医务人员心理减压和危机干预工作，2008年汶川地震首批奔赴都江堰进行一线心理救助工作，2020年新冠疫情武汉中南医院心理援助工作，2022年北京冬奥会国家体育馆驻地心理保障工作。

面向国家外交部、民政部、国土资源部、外交机关服务局、甲骨文、东北电网、中海油、石油化工干部学院、北京市卫生监督所、武警第六支队、北京卫戍区、国旗班、绿城集团、渣打、民生银行、税务局、北京市地税局、北京劳教局、海淀教师进修学校、天坛医院、301医院、武警总医院、北京肿瘤医院、石家庄第五医院、惠州市第一人民医院、北京大学、清华大学、北京师范大学、首都师范大学、首都医科大学等国内上百家企事业单位进行EAP培训和心理健康讲座。
五、其他事宜

（一）此项培训是连续三年的持续性、递进式培训项目，今年是第一年开展，请各中小学、幼儿园高度重视，认真组织培训对象(原则上三年内不得替换参训人员),督促参训学员按时报到参加培训。

（二）请各中小学、幼儿园务必于10月10日前将本单位参训人员报名表（附件2）电子版发送至阿日古娜老师钉钉，联系人：乌兰图雅老师，联系电话：13947729075。

（三）参训学员在培训期间需提交一份学习培训心得。

附件：1.全旗第十四期中小学幼儿园心理健康教育教师培训课程安排

2.全旗第十四期中小学幼儿园心理健康教育教师培训参训人员报名表

 乌审旗教育体育局
                               2024年9月29日
附件1

全旗第十四期中小学幼儿园心理健康教育

教师培训课程安排

	日期
	时间
	活动安排
	主讲人

	10月17日

星期四
	8:30—9:00
	开班仪式
	张驰

	9:00—12:00
	1.心田耕耘者：成长与爱的交响——心理教育工作者韧性提升与自我关爱

	14:30—5:30
	2.向阳而生：学生心理健康成长之路——学生常见心理问题与危机干预

	10月18日

星期五
	8:30—12:00
	3.同心护苗——家校社协同守护学生心理健康

	14:30—5:30
	4.心理健康工作机制与案例讨论

附件2

全旗第十四期中小学幼儿园心理健康教育教师培训参训人员报名表
学校(名称):                    负责人签名：

	姓  名
	性别
	职务
	专业资质
	联系电话
	备注

	乌审旗教育体育局办公室
	2024年9月29日印发